
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 8              del  05/01/2017 

Determina n. 5           del 05/01/2017 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE  EMERGENZA NEVE -  

FORNITURA DI 30 TONNELLATE DI  SALE MARINO. IMPEGNO DI 

SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ATISALE-MARGHERITA DI SAVOIA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 

       Premesso che: 

- Consultato il sito del  Servizio di Protezione Civile – Regione Puglia- con nota  n. AOO_026 

RE_242 del 4/1/2017 risultavano esserci i Messaggi di Allerta n.1 e n. 2  (D.G.R. n.255/2005 e 

D.G.R n. 2181/2013 Direttiva P.C.M. 27/2/2004-Sistema di allertamento per rischio idrogeologico 

e idraulico ) ed in particolare nel Messaggio di Allerta n. 2 si prevede dalle ore 9.00 del giorno 

5/1/2017 e per le successive 24-36 ore il seguente evento: “ Nevicate su Puglia settentrionale 

,inizialmente al di sopra dei 500-800 metri e in progressivo abbassamento fino al livello del mare 

,con apporti al suolo generalmente moderati ,localmente abbondanti sulle regioni adriatiche. 

Nel pomeriggio nevicate in estensione su Puglia centro-meridionale ,in progressivo 

abbassamento dapprima fino ai 300-500 metri e successivamente ,fino al livello del mare,con 

apporti al suolo generalmente moderati.;   

- con lo stesso Messaggio di Allerta  si invitano i comuni interessati dai fenomeni nevosi a dare 

seguito ai contenuti indicati nei propri Piani di Emergenza di Protezione Civile attivando  ogni 

conseguente iniziativa finalizzata ad evitare situazioni di disagio alla popolazione determinate 

dalle probabili nevicate sul nostro territorio  e a predisporre, tempestivamente, tutte le misure   

idonee  a prevenire  inconvenienti che potrebbero verificarsi in caso di  nevicate; 

- a seguito delle previsioni in essere e delle possibili ulteriori nevicate, questo Settore  Vigilanza 

– Polizia e Protezione Civile , seguendo le indicazioni operative contenute nella nota del  Servizio 

di Protezione Civile – Regione Puglia –  intende attivare  tutte le attività di supporto previste dal 

Piano Comunale di Protezione civile avvalendosi  di interventi  di messa in sicurezza delle strade 

con le  attività di spargimento di sale; 

- stante il perdurare di tali situazioni meteoreologiche avverse   che interessano  le Regioni 

adriatiche ed in particolare il nostro territorio , occorre procedere con urgenza all’acquisto di 

ulteriori  scorte di sale per il disgelo stradale pari a  30 tonnellate ,per far fronte all’emergenza in 

essere; 

- per  tale fornitura ,  a stretto giro telefonico , sono stati richiesti i preventivi  alle Ditte sotto 

indicate : 

 

� SAI – Sali Alimentari e Industriali s.r.l. di Margherita di Savoia – Zona Torretta  che ha 

proposto ,   con nota prot. n. 788   del  5/1/2017 , per l’acquisto  di n. 30 tonnellate di 

sale marino per disgelo stradale  la somma di €   4.392,00  - I.V.A. inclusa e  franco 

deposito comunale - ; 

� Ditta Piazzolla  s.r.l.  – Sali Industriali e Alimentari di Margherita di Savoia - Via Paolo 

Stimolo 66 - che ha proposto , con nota prot. n. 789   del  5/1/2017    , per l’acquisto 

di n. 30 tonnellate di sale marino per disgelo stradale la somma di € 3.660,00 - I.V.A. 

inclusa e  franco deposito comunale -;   

� Ditta ATISALE S.p.A. di Margherita di Savoia  – Corso Vittorio Emanuele 90 – che ha                  

proposto , con nota prot. n. 790  del   5/1/2017  , per l’acquisto di n. 30 tonnellate di 

sale marino per disgelo stradale la somma di € 3403,80 -  I.V.A. inclusa e  franco 

deposito comunale-;  

  Preso atto che 

-  tra le tre  proposte  pervenute, la migliore offerta risulta essere quella della Ditta   ATISALE 

S.p.A. di Margherita di Savoia  – Corso Vittorio Emanuele 90; 

Considerato pertanto  che 

-  è necessario procedere con urgenza alla fornitura  di n. 30 tonnellate  di sale marino per 

disgelo stradale  dalla Ditta ATISALE S.p.A. di Margherita di Savoia  – Corso Vittorio Emanuele 

90, Ditta quest’ultima che ha proposto migliore offerta d’acquisto per n. 30 tonnellate - , per 

una spesa complessiva di €  3403,80 (tremilaquattrocentotre/80)- IVA inclusa -franco deposito 

comunale, per far fronte  alle condizioni avverse meteorologiche con previsione di nevicate; 

 

 

 



- che ai sensi dell’art. 183 D.lgs n. 267 del 18/08/2000, occorre procedere all’impegno di spesa 

complessiva di €  3403,80 (tremilaquattrocentotre/80),IVA inclusa, che trova disponibilità al 

cap. 2400397 –Beni di consumo e/o materie prime –Protezione Civile - del Bilancio provvisorio  

anno 2017; 

Vista 

- Il d. lgs. 50 del 18/04/16; 

     - Il Decreto Legislativo N. 267/2000 e s.m.i. 

           - il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d l.gs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

            D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che  qui s’intendono  integralmente riportate: 

 

1. Di affidare , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. 50/2016,  la fornitura di n. 30 

tonnellate di sale marino per disgelo stradale in favore della ditta ATISALE S.p.A. di Margherita di 

Savoia  – Corso Vittorio Emanuele 90 che ha offerto il miglior prezzo complessivo pari ad €        

3403,80 (tremilaquattrocentotre/80), – iva inclusa – . 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 3403,80 (tremilaquattrocentotre/80)-IVA inclusa- sul 

cap. 2400397 – Bilancio provvisorio   anno 2017 , in favore della Ditta ATISALE S.p.A. di 

Margherita di Savoia  – Corso Vittorio Emanuele 90, per la fornitura di 30 tonnellate di sale 

marino per disgelo stradale; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a 

norma dell’art. 153, comma 5, del decreto legislativo 267/00. 

4. Di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere i titoli di spesa relativi alla liquidazione e 

pagamento della  fattura elettronica liquidata dal Dirigente competente 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione  e al settore servizi istituzionali per la 

pubblicazione  all’Albo pretorio on line. 

6. Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al WEBMASTER per la pubblicazione sul 

sito web istituzionale in amministrazione trasparente ai sensi dell’articolo 37 del dl.gs n° 33 e 

ss.mm.ii.. 

 

 

                                                                                                               IL DIRIGENTE 

                                                                    Dott. Col.  Savino Filannino  

 

 

 

  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Savino Filannino;1;3480387



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.5 del 05/01/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE  EMERGENZA NEVE -  FORNITURA DI 30 TONNELLATE DI  SALE MARINO. IMPEGNO
DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ATISALE-MARGHERITA DI SAVOIA.

SIOPE:11.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 24003972017

3.403,80Importo:20/01/2017Data:2017 311/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Beni di consumo e/o materie prime - protezione civile

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 20/01/2017



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

8

SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE  EMERGENZA NEVE -  FORNITURA DI 30 TONNELLATE DI
SALE MARINO. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ATISALE-MARGHERITA DI
SAVOIA.

2017

Servizio viabilità, traffico e TPL

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 5
05/01/2017Data adozione:

23/01/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  05/01/2017                          N°  5 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 24/01/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 08/02/2017 

 

 

Barletta, lì 24/01/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


